CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies

Department of Political Science

Bachelor's Thesis

2019 František Novotný

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies

Department of Political Science

Secessionism, external support and parent states'

reaction: cases in East Africa and former Yugoslavia

Bachelor's Thesis

Author of the Thesis: František Novotný

Study programme: Political Science and International Relations

Supervisor: Mgr. Bohumil Doboš, PhD.

Year of the defence: 2019

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and

resources only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on 8 May 2019 František Novotný

References

NOVOTNÝ, František. Secessionism, external support and parent states' reaction:

cases in East Africa and former Yugoslavia. Praha, 2019. 47 pages. Bachelor’s thesis

(Bc). Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies.

Department of Political Science. Supervisor Mgr. Bohumil Doboš, PhD.

Length of the Thesis: 57 214

Abstract

This thesis attempts to understand how external support for a secessionist movement

influences the parent state's strategy towards it. This question has not been well

explored yet and remains relevant. The thesis tests the external security theory of

secessionist conflict. The theory hypothesizes that likelihood of future war and higher

levels of external support lead parent states to adopt more repressive strategies against

secessionists. Likelihood of future war is understood here as determined by the relative

war proneness of the region and the depth of ethnic divides between the given groups.

Two pairs of comparative case studies are performed, of South Sudan and Ogaden, and

of Kosovo and Serbian Krajina. The thesis concludes that the theory does explain the

cases in Ogaden and Serbian Krajina, while it does not hold in the cases of Kosovo and

South Sudan. It is suggested that this might be the case because of their support by the

United States, an internationally dominant, yet stability-seeking power.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je porozumět tomu, jak vnější podpora pro secesionistické

hnutí ovlivňuje strategii mateřského státu vůči němu. Tato otázka prozatím nebyla

dostatečně prozkoumána a zůstává nadále relevantní. V práci je testována teorie vnější

bezpečnosti secesionistických konfliktů. Ta předpokládá, že pravděpodobnost budoucí

války a vyšší úroveň vnější podpory vede mateřské státy k zaujmutí represivnějších

strategií vůči secesionistům. Pravděpodobnost budoucí války je v tomto případě

chápána jako určovaná relativní náchylností regionu k válce a hloubkou etnických

rozkolů mezi danými skupinami. V práci jsou provedeny dva páry komparativních

případových studií, konkrétně Jižního Súdánu a Ogadenu, respektive Kosova a

Republiky Srbská Krajina. Závěrem práce je, že zmíněná teorie vysvětluje případy

Ogadenu a Republiky Srbská Krajina, nicméně nikoliv případy Kosova a Jižního

Súdánu. Možným vysvětlením je fakt, že v těchto případech byly secese podporované

ze strany Spojených států amerických, mezinárodně dominantní mocnosti, jež ovšem

usiluje o regionální stabilitu.
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Zdůvodnění výběru práce:

The 20th century has seen a dramatic increase in the number of sovereign and

internationally recognized states, mostly former colonies. Many other groups,

apparently inspired, attempted to form a state of their own, seceding from states

sometimes only very recently independent. Some states, already part of the exclusive

"club", often decide to support some of the new aspirants in their struggle. What is

interesting is that in some cases, the central governments claiming sovereignty, or

simply the parent states, accommodate the movements, while in other cases violently

repress them. In this work, I will try to find out what roles can external powers have in

influencing the parent state's reaction and how that might happen. With a knowledge of

that, we, as well as the external powers themselves, may acquire a better understanding

of how certain geopolitical goals may be achieved or how to inhibit the fragmentation of

the international system.

Předpokládaný cíl:

The goal of this thesis will be to understand how does external support for a secessionist

entity influence the parent state's reaction towards the entity. I will be assuming Milena

Sterio's theory of great power's rule and limit it to the influence of the United States as

the sole superpower after the end of the Cold War. More specifically, I will enquire into

how direct US support for the independence of South Sudan and Kosovo, or the lack of

it in Darfur and Republic of Serbian Krajina affected the central governments' reaction

to the calls for independence.

Metodologie práce:

As the method of this thesis, I will use comparative case studies, specifically comparing

the reaction of the government in Khartoum to secessionism in South Sudan and in

Darfur, following with an analogical comparative case study of the reaction of the

central governments in former Yugoslavia to the attempted secession of Republic of

Serbian Krajina and Kosovo. In the analysis, I will be focusing on the effect of great

power influence in these cases, specifically the US and its allies.
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Základní charakteristika tématu:

All the cases of entities that I will be focusing on have at some point claimed statehood,

with different results, however. In the area of former Yugoslavia, around the time

Croatia's independence was being internationally recognized, the Republic of Serbian

Krajina declared its own independence. However, with the international community

deciding to recognize the new entities of the dissoluting Yugoslavia based on the former

federal division, it did not succeed, and Croatia managed to military defeat the

breakaway region. This cannot be said of Kosovo, which also declared independence at

the start of 1990s, but in the crucial years of 1999 and 2008, was supported by the

United States and its allies, and it now enjoys strong, albeit not universal, international

recognition.

Similarly, groups from both South Sudan and Darfur were, or still are, fighting against

the central government in Khartoum. In case of South Sudan, the battles started already

in the 1950s and finally in 2011, the South Sudanese government, supported by the US,

gained independence and is now recognized by a clear majority of the international

community. On the other hand, the clashes in Darfur have commenced at the start of

this millennium and there is no independence or international recognition in sight.

Předpokládaná struktura práce:

1. Introduction

2. Secessionism and external actors

3. Methodology

4. Comparing the Sudanese cases

4.1 South Sudan

4.2 Darfur

4.3 Analysis

5. Comparing the Yugoslav cases

5.1 Kosovo

5.2 Macedonia

5.3 Analysis

6. Analysis of the results

7. Conclusion
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Introduction

The 20th century has seen a dramatic increase in the number of sovereign and

internationally recognized states, mostly former colonies. Many other groups,

apparently inspired, attempted to form a state of their own, seceding from states

sometimes only very recently independent. Some states, already part of the exclusive

"club", often decide to support some of the new aspirants in their struggle. What is

interesting is that in some cases, the central governments claiming sovereignty, or

simply the parent states, accommodate the movements, while in other cases violently

repress them.

The goal of this thesis is to answer the research question: How does external support for

a secessionist movement influence the parent state's strategy towards the movement?

This will be done by testing Ahsan Butt’s (2017) external security theory of secessionist

conflict by comparative case studies of South Sudan and Ogaden on one hand, and

Kosovo and Serbian Krajina on the other. The method of controlled comparison will be

used.

Bearing in mind that secession is a contested concept with many different definitions

(Pavković 2015), it will be understood here as “demands by an ethno-nationalist group

for either independence from, or significant regional autonomy within, a modern nation-

state“, based on Butt’s usage of the term. This follows Horowitz’s (2000, p. 232) rather

broad categorization. In it, he considers possible differences between openly stated

goals of the movements, sometimes under tactical or situational pressure, and real

internal objectives for secession.

Theoretical approaches to secession are diverse (Pavković, Radan 2011). Besides those

aiming to justify it are those attempting to explain why and how secession takes place

(Pavković, Radan 2007, p. 171). Paraphrasing Horowitz (2000, p. 230), while the key to

the emergence of a secessionist movement is domestic politics, the key to its success is

mainly international politics. Research has been focusing on external involvement in

secessionist conflicts for nearly three decades already (Heraclides 1990).

There has been a debate on what is the motivating factor behind external actors’ support

of secessionist movements. Some (Belanger, Duchense and Paquin 2005; 2007)

emphasize political regime types, others (Saideman 2007) suggest the importance of

ethnic ties and vulnerabilities.
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Other research (Regan 2002; Paquin, Saideman 2008) addresses similar questions

within the context of civil wars, a focus too narrow for issues of secession, however.

Salehyan, Gleditsch and Cunningham (2011) examined why some rebels receive

external support, while others do not. The effects of external involvement on the side of

the rebels and its effect on the duration, termination and outcome of the conflicts has

been investigated in recent years (Balch-Lindsay, Enterline, Joyce, 2008; Sawyer,

Cunningham, Reed 2017).

Importantly however, the specific question “How does external support for a

secessionist movement influence the parent state's strategy towards the movement?” has

so far not been given much (and certainly not enough) attention, barring Butt’s work.

This is remarkable also considering that parent state behaviour towards the secessionists

and the role of external actors are two of the three units of analysis according to which


[…]


support during its struggle, after Kosovo declared its independence, Washington has

promptly decided to support the new-born state – not only by recognition, but also with

material aid.

It is not entirely clear whether international peacekeeping presence or international

administration could be seen as a form of external support within Butt’s theory. What is

clear is that there were many US and other soldiers on the ground in Kosovo. We can

therefore confidently say the external support Kosovo was receiving was at least

moderate, maybe even high.

Yet (or precisely because of that), the Serbian government has decided not to use force

in opposition to that move. The reaction was almost strictly diplomatic. Even before the

2008 secession, Serbia was open to Kosovo having a lot of autonomy, provided it stayed

within Serbia. It is thus necessary to label the strategy as negotiations and concessions.

8.2 Serbian Krajina

Analysing the likelihood of future war in case where a full-fledged war is taking place

seems rather bizarre. The regional dynamics during the Yugoslav wars were very much

war prone and the identities of Serbs and Croats could almost not be more opposed.

Border changes were thus definitely not acceptable for the newly independent Croatian

state.

The level of external support Republic of Serbian Krajina was receiving from

Yugoslavia and the Yugoslav People’s Army was also definitely high as it was fighting

the Croatian forces on its own.
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The strategy Croatia adopted after the establishment of Republic of Serbian Krajina was

soon a negotiating one, which resulted in a ceasefire. This was, however, a rather

tactical move and later on, Croatia conducted major offensives that included ethnic

cleansing and the strategy must therefore be considered a collective repression.

8.3 Comparing the Two Cases

These two cases have a lot in common as the seceded states originate from the same

state, Yugoslavia, and each one seceded from one of its federal units. Nevertheless, one

was supported by the Yugoslav government and the other heavily opposed. What is also

important is that their secessionist bid came in quite a different period.

There is also a significant difference in that unlike Kosovo, which in the past had a

certain level of autonomy, Serbian Krajina’s attempted secession was not based on any

legacy of internal federal borders. This relates to the fact that Krajina was a (classic)

case of recursive secession, in contrast with Kosovo. Both of these people struggling for

self-determination also had a state nearby dominated by their national compatriots,

though in the case of Kosovo, that state was outside the borders of the former

federation.

As in the previous two cases, even in these two, the likelihood of future war at the

secessionist moment was high. In both cases, there was also a major external support.

Yet once, in the case of Kosovo, it in the end resulted in a peaceful strategy by the

parent state and once, in the case of Serbian Krajina, in a very violent one.

The two hypotheses therefore again seem to hold in one case (Serbian Krajina), but not

the other (Kosovo).
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9. Possible Explanations

As has been shown, the strategies that parent states of South Sudan and Kosovo adopted

against the secessionists cannot be sufficiently explained by Butt’s external security

theory of secessionist conflict. The comparative case studies presented here point in

some directions regarding what might explain it.

Adhering to the external-support-based explanation, it is worth pointing out that the

United States – a dominant actor in the international system during the whole period in

question – supported both of these movements in the crucial moment, unlike the

secessionists in Ogaden and Serbian Krajina. As Radan and Pavković (2007, p. 56)

make clear, repressive and violent measures are usually costly to the parent state. Butt

claims that in case of a secession that might lead to a war against a relatively

strengthened rival in the future, the state decides to escalate sooner rather than risking

conflict later.

However, in case 1) the parent state has already experienced major conflict relating to

the secessionist movement and 2) a great power gets involved on the side of the

secessionists, the calculations might change for the parent state. Put simply, it might be

rational to surrender rather than risking being humiliated even more.

This is in line with Milena Sterio’s (2013) argument regarding international recognition

of secessionist movements. She claims it is in fact the great powers who rule on whether

a secession will ultimately succeed or not. There is more than just this one condition –

the support by a great power – in her argument. Nevertheless, she claims it

“encompasses and engulfs” the other conditions and is a necessary one. Similar findings

demonstrating the importance of great powers’ role in state emergence have been

presented by Coggins (2011b).

This possible explanation presented above might add to this argument, since the strategy

the parent state adopts towards the secessionists is naturally key to whether they will

ultimately succeed or not.

Alternatively, the “presence” of this particular great power in a given region might

influence the parent states perception of the likelihood of future war. As Paquin (2010)

has argued, the United States is a stability-seeking power, which only supports

secessionists as a last resort, if it adds to regional stability rather than reducing it. This
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might explain why the parent states are then either willing to negotiate with the

secessionists or tolerate them without resorting to the use of force.
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Conclusion

This thesis has aimed at answering the research question "How does external support for

a secessionist movement influence the parent state's strategy towards the movement?".

Two pairs of comparative case studies have been performed in order to test Ahsan Butt's

external security theory of secessionist conflict. The theory posits that when the

likelihood of future war is high, parent states do not accommodate secessionist

movement and that with higher levels of external support for the movement, the strategy

of the parent state tends to be more repressive. These were also the two hypotheses

tested.

For the secession of Ogaden from Ethiopia and Republic of Serbian Krajina from

Croatia, these hypotheses hold true. The likelihood of future war could be considered

high and the parent states did not accommodate the movement. Moreover, the level of

repressiveness was corresponding to the level of external support the movements were

receiving.

However, the secession of South Sudan from Sudan and Kosovo from Serbia cannot be

fully explained with this theory and the hypotheses were false in these cases. Even

though the likelihood of future war could be considered high and the level of external

support was also moderate to high, the response to the secessions was in the end not

repressive, as the theory would predict. On the contrary, the parent states did not use

force in the crucial secessionist moment to stop the secession from happening.

What makes these two cases unique is that both of the movements experienced severe

repression before the ultimate secessionist moment and they were supported by the

United States. As suggested in the last chapter, these two conditions might change the

calculations for the parent states, and it may be more rational to let go of the seceding

state rather than keeping it by force. Or, alternatively, it might even decrease the

perceived likelihood of future war, a fundamental condition within Butt's theory for the

parent state to accommodate. These possible explanations require further research,

however.
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