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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

X Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) Ano

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) -

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce se věnuje tématu reakce mateřských států na projevy secese. K testování si volí teorii

vycházející z práce A. Butta, kterou testuje na čtyřech případových studiích. V práci dochází

k mírnému odchýlení od projektu, které je však projevem systematické práce na BP, která vedla

k přehodnocení určitých jejích aspektů. Vybraná teorie a její testování jsou relevantní výzkumnou

oblastí a práce na základě jasného metodologického přístupu vyvrací některé předkládané teoretické

předpoklady. Případy jsou vybrány vhodně jak vzhledem ke vzájemnému porovnávání, tak i vůči

testované teorii samotné. Inkorporace méně známých případů Ovaděnu a Republiky Srbska krajina

poukazuje na přehled autora nejen v teoreticko-metodologické oblasti, ale i v empirické rovině

problematiky secesionistických hnutí. Práce používá jasný teoretický a metodologický rámec pomocí

něhož dochází k zodpovězení vybrané výzkumné otázky a nastínění možností dalšího výzkumu. Práce

je zpracována podle všech požadavků kladených na BP a představuje vysoce nadprůměrnou práci.

Z formálního hlediska je BP zpracována korektně.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit

v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 17. 5. 2019 Podpis: _______________________